
 

  MUNICÍPIO DE MARMELEIRO 
ESTADO DO PARANÁ 

 

 

 

CNPJ: 76.205.665/0001-01 

Avenida Macali, n° 255, Centro – Cx. Postal 24 – CEP 85.615-000   

E-mail: licitacao@marmeleiro.pr.gov.br / licitacao02@marmeleiro.pr.gov.br – Telefone: (46) 3525-8107 / 8105 

 

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 104/2023 – PMM – EXCLUSIVO PARA ME E EPP 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 197/2023-LIC 

MODALIDADE: Registro de Preços. 

TIPO: Menor preço unitário por item. 

 

 

MODALIDADE: Registro de Preços.  

TIPO: Menor preço unitário por item.  

OBJETO: Contratação de empresa para Elaboração de Plano de Manutenção, Operação e Controle – 

PMOC, bem como a manutenção preventiva e corretiva, instalação, desinstalação, remanejamento de 

equipamentos de ar condicionado e aquisição de peças e acessórios para as diversas marcas de 

equipamentos, atendendo as necessidades dos Departamentos solicitantes. 

O Município de Marmeleiro, estado do Paraná, inscrito no CNPJ 76.205.665/0001-01, com sede na 

Avenida Macali, nº 255 – Centro, torna público que:  

 

1) Fica ALTERADO o edital conforme 1° adendo anexado ao processo e a data prevista para 

abertura e julgamento das propostas e início da sessão de disputa para o dia 05 de março de 2024 às 

09:00 horas (horário de Brasília).  

 

2) Permanecem inalteradas as demais condições do edital.  

 

Marmeleiro, 25 de janeiro de 2024. 

 

 

 

 

Franciéli de Oliveira Mainardi 

Pregoeira 

 

240

mailto:licitacao@marmeleiro.pr.gov.br%20/%20licitacao02@marmeleiro.pr.gov.br


        

 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

SEXTA-FEIRA, 26 DE JANEIRO DE 2024 ANO: VIII                   EDIÇÃO Nº: 1648- 2 Pág(s)  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

 
Página 1 

 

MUNICÍPIO DE MARMELEIRO – PARANÁ 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

O Município de Marmeleiro dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através de 

http://www.marmeleiro.pr.gov.br/ no link Diário Oficial. 

Início 

SUMÁRIO 

PORTARIA Nº 7.246, DE 26 DE JANEIRO DE 2024. ..................................................................................... 1 

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 104/2023 – PMM – EXCLUSIVO 

PARA ME E EPP PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 197/2023-LIC .......................................................... 1 

 

PORTARIA Nº 7.246, DE 26 DE JANEIRO DE 2024. 
 
Designa responsável pelo Departamento de Finanças e dá outras providencias. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARMELEIRO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e memorando n° 
02/2024 - DF 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR DIANDRA CARLA UNCINI BRUNHERA, matriculada sob nº 15482/1, para responder interinamente 
pelo Departamento de Finanças, durante o período de ausência do titular por motivo de férias de 29 de janeiro de 2024 a 
12 de fevereiro de 2024. 
 
Art.2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
   
Marmeleiro, 26 de janeiro de 2024 
 
PAULO JAIR PILATI 
Prefeito de Marmeleiro 
 

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 104/2023 – PMM – 
EXCLUSIVO PARA ME E EPP PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 197/2023-LIC 

 
MODALIDADE: Registro de Preços. 
TIPO: Menor preço unitário por item. 
MODALIDADE: Registro de Preços.  
TIPO: Menor preço unitário por item.  
OBJETO: Contratação de empresa para Elaboração de Plano de Manutenção, Operação e Controle – PMOC, bem como 
a manutenção preventiva e corretiva, instalação, desinstalação, remanejamento de equipamentos de ar condicionado e 
aquisição de peças e acessórios para as diversas marcas de equipamentos, atendendo as necessidades dos 
Departamentos solicitantes. 
O Município de Marmeleiro, estado do Paraná, inscrito no CNPJ 76.205.665/0001-01, com sede na Avenida Macali, nº 255 
– Centro, torna público que:  
1) Fica ALTERADO o edital conforme 1° adendo anexado ao processo e a data prevista para abertura e julgamento das 
propostas e início da sessão de disputa para o dia 05 de março de 2024 às 09:00 horas (horário de Brasília).  
2) Permanecem inalteradas as demais condições do edital.  
 
Marmeleiro, 25 de janeiro de 2024. 
 
Franciéli de Oliveira Mainardi 
Pregoeira 
 
 
 
 
 
 

241



242



comercial@bemparana.com.br EditaisCuritiba, sexta-feira, 26 de janeiro de 2024 - edição 12.330 12 Acesse pelo do link:
https://www.bemparana.com.br/publicidade-legal/

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO PARANÁ COMARCA DA REGIÃO 
METROPOLITANA DE CURITIBA - FORO CENTRAL DE CURITIBA 13ª VARA 
CÍVEL DE CURITIBA - PROJUDI Rua Mateus Leme, 1142 - 2ª andar - Centro 
Cívico - Curitiba/PR - CEP: 80.530-010 - Fone: (41) 3254-8334 - E-mail: CTBA-
13VJ-E@tjpr.jus.br Autos nº. 0059500-90.2011.8.16.0001 EDITAL  DE INTIMAÇÃO 
DOS TERCEIROS AYRTON DE PAULA E APARECIDA DE OLIVEIRA PAULA, 
COM PRAZO DE 60 (SESSENTA) DIAS. O DOUTOR MURILO GASPARINI - MM. 
JUIZ DE DIREITO DA DÉCIMA TERCEIRA VARA CÍVEL DO FORO CENTRAL 
DA COMARCA DA REGIÃO METROPOLITANA DE CURITIBA - CAPITAL 
DO ESTADO DO PARANÁ. FAZ SABER a todos que tiverem conhecimento 
do presente edital, que por este Juízo tramitam os autos sob nº 0059500-
90.2011.8.16.0001, de EXECUÇÃO DE CUMPRIMENTO DE SENTENÇA, em que 
é exequente MARIA APARECIDA GUAITA AUGUSTO e executados OLIVEIRA 
E PAULA SUPRIMENTOS DE INFORMATICA LTDA e SILVIA APARECIDA DE 
PAULA, pelo presente ficam os terceiros AYRTON DE PAULA, inscrito no CPF 
sob o nº 023.674.759-20 e APARECIDA DE OLIVEIRA PAULA, inscrita no CPF 
sob o nº 535.187.219-68, INTIMADOS, que se manifeste em relação ao incidente 
de fraude à execução, conforme o artigo 792, §4°, do Código de Processo Civil. 
no prazo de 15 (quinze) dias. Advertência: Em caso de revelia será nomeado 
curador especial. Tudo conforme determinado na r. decisão de evento 319.1 
a seguir parcialmente transcrita: “[...] Diante das diligências realizadas e das 
tentativas negativas de intimação dos terceiros adquirentes Ayrton de Paula e 
Aparecida de Oliveira Paula, a intimação por edital fica deferida, com prazo de 60 
(sessenta) dias e conforme o art. 257 do CPC.[...]”. E para que ninguém, no futuro, 
possa alegar ignorância, passou-se o presente Edital, que será publicado na forma 
da lei e afixado no local de costume na sede deste Juízo, localizado na Rua Mateus 
Leme 1142, 2º andar, nesta Capital. Curitiba/PR, aos 13 de Janeiro de 2023. Eu, 
Karen S. Maximovitz de Araujo, Analista Judiciário, o digitei e subscrevi. MURILO 
GASPARINI MORENO Juiz de Direito

EDITAL DE INTIMAÇÃO EDITAL DE INTIMAÇÃO Nº 762023 (1º publicação) 
(PRAZO: 10 DIAS) - AÇÃO DE TUTELA E CURATELA - NOMEAÇÃO - PROCESSO 
Nº: 0005100-80.2021.8.16.0194 INTERDITADO(A): GUSTAVO FELLIPE 
CARVALHO DA SILVA, brasileiro, solteiro, inscrito no CPF sob nº 090.425.359-70 
e portador do RG nº 50.739.707- 1/SESP/SP domiciliado à Rua Simão Bolívar n° 
15, apto. 23, bairro Alto da Glória, Curitiba - PR, CEP - 80030-260. CURADOR(ES): 
CLAUDETE SOARES DA SILVA, brasileira, casada, servidora pública federal, 
portadora do RG nº 1.018.746-8/SESP/SP, inscrita no CPF sob nº 042.282.508- 58 
e JOÃO ROBERTO DA SILVA, brasileiro, casado, farmacêutico, portador do RG nº 
1.671.055- 8/SESP/SP, inscrito no CPF sob nº 367.510.909-78, ambos residentes 
e domiciliados à Rua Simão Bolívar n° 15, apto. 23, bairro Alto da Glória, Curitiba 
- PR, CEP - 80030-260 A MMª Juíza de Direito, Dra. Renata Ribeiro Bau, no uso 
de suas atribuições legais, manda intimar a todos os interessados acerca do 
trâmite processual que culminou na sentença que declarou a INTERDIÇÃO do(a) 
interditado(a) acima qualificado, declarando-o(a) incapaz de exercer pessoalmente 
a a prática dos atos da vida civil, relacionados aos direitos de natureza patrimonial, 
nomeando CLAUDETE SOARES DA SILVA e JOÃO ROBERTO DA SILVA como 
curadores definitivos de seu filho GUSTAVO FELLIPE CARVALHO DA SILVA, 
mediante compromisso legal, sob pena de responsabilização criminal por eventual 
omissão. Ficam os curadores nomeados obrigados a prestar compromisso, na 
forma do art. 759 do Código de Processo Civil, conforme a respeitável sentença a 
seguir parcialmente transcrita. SENTENÇA (seq. 155.1, transitada em julgado em 
05/10/2023): “Ante ao exposto, JULGO PROCEDENTES os pedidos formulados 
na inicial, com resolução de mérito, com fundamento no artigo 487, inciso I, do 
Código de Processo Civil, para o fim de: b) Nomear CLAUDETE SOARES DA SILVA 
e JOÃO ROBERTO DA SILVA como curadores definitivos de seu filho GUSTAVO 
FELLIPE CARVALHO DA SILVA, mediante compromisso legal, sob pena de 
responsabilização criminal por eventual omissão. Ficam os curadores nomeados 
obrigados a prestar compromisso, na forma do art. 759 do Código de Processo 
Civil.” DECISÃO (seq. 165): “ De fato, a fim de que não haja dúvidas a respeito, 
acresço à decisão que, diante da comprovada incapacidade de praticar os atos 
da vida civil, impõem-se a necessidade de afastamento do interditando dos atos 
de natureza patrimonial e negocial, os quais devem ser exercidos exclusivamente 
pelos curadores nomeados, atuando sempre em prol do Curatelado, com as 
limitações dos artigos 1.748, 1.749 e 1.750, c/c 1.781 do Código Civil.” DECISAO 
(seq 180) : “ Trata-se de embargos de declaração em face da decisão proferida 
aduzindo, em síntese, erro de grafia no nome do interditado. Decido. Acolho o 
erro material da sentença para que conste o nome do interditado como GUSTAVO 
FELLIPE CARVALHO DA SILVA.” E para que ninguém, no futuro, possa alegar 
ignorância, passou-se o presente Edital, que será publicado e afixado na forma 
da lei no local de costume na sede deste Juízo, localizado na Rua Mateus Leme, 
nº 1142, 12º andar, Centro Cívico - Curitiba. DADO E PASSADO nesta cidade de 
Curitiba, datado eletronicamente. Eu, Isabela Dallagassa Eickhoff, Estagiário de 
Direito, o digitei e subscrevi. KENDRA FONSECA BARBERI CARAMORI Técnica 
Judiciária Autorizada pela Portaria nº 001/2017

      PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

        DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES     

      AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO 

REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2024

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 002/2024

CONTRATANTE:  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE

MATINHOS

ÓRGÃO GERENCIADOR:  SECRETARIA MUNICIPAL DE

TURISMO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA

LOCAÇÃO  DE  TRIOS  ELÉTRICOS  COM  MOTORISTA,

BANDA,  DANÇARINOS  E  SEGURANÇAS  CONFORME

RIDER  TÉCNICO  E  ESPECIFICAÇÕES  PARA

ATENDIMENTO  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE

TURISMO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

VALOR MÁXIMO GLOBAL:  R$ 667.125,00 (seiscentos e

sessenta e sete mil, cento e vinte cinco reais)

PREFERÊNCIA  ME/EPP/EQUIPARADAS: AMPLA

CONCORRÊNCIA com aplicação da Lei Complementar nº

123/2006.

DATA DA SESSÃO PÚBLICA: Dia 08/02/2024 às 09:00hs

DA SESSÃO  PÚBLICA: Para  todas  as  referências  de

tempo será observado o horário de Brasília (DF).

O Município  de  Matinhos  utilizará  o  portal  de  Licitações

BLL  COMPRAS  link  https://bllcompras.com/Home/Login

para realização desta licitação.

Os  licitantes  poderão efetuar  download do edital  e seus

anexos no site oficial do Município de Matinhos, no portal

de  transparência

https://matinhos.atende.net/transparencia/item/licitacoes-

gerais  e  obter  informações  EXCLUSIVAMENTE  na

plataforma  ou  excepcionalmente  através  do  e-mail:

licitacao@matinhos.pr.gov.br

DÚVIDAS E ESCLARECIMENTOS EXCEPCIONAIS:

licitacao@matinhos.pr.gov.br 

CONTATOS:

Telefone: 0800 3971 600 Ramais: 795 - 807 - 811

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – PR

AVISO DE LICITAÇÃO 
 EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2024

TIPO MENOR PREÇO POR LOTE - AMPLA CONCORRÊNCIA 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE KITS DE
MATERIAL ESCOLAR. Início do cadastro  das propostas: a partir
das 08h do dia 29 de janeiro de 2024 até às 08h do dia 08 de
fevereiro de 2024. Abertura das propostas após as 08h do dia 08 de
fevereiro de 2024. Início da disputa de preços às 09h do dia 08 de
fevereiro  de  2024.  VALOR  MÁXIMO  TOTAL  ESTIMADO:  R$
254.708,31.  Prazo de vigência: 12 meses. Os procedimentos para
acesso  ao  Pregão  Eletrônico  estão  disponíveis  no  site
www.bnc.org.br  . O  edital  está  disponível  nos  sites
www.coronelvivida.pr.gov.br ou  www.bnc.org.br.  Informações:  (46)
3232-8300. 
Coronel Vivida, 25 de janeiro de 2024. 

Juliano Ribeiro
Diretor do Departamento de Compras e Patrimônio.

MUNICÍPIO DE INÁCIO MARTINS
TERMO ADITIVO Nº 001 – SUPRESSÃO DE VALOR - CON-
TRATO Nº 028/2023 - TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2023. 
Objeto: Contratação de empresa especializada para execução 
de reforma da Clínica de Fisioterapia, conforme Emenda Par-
lamentar n° 25000.174413/2022-74 e Pasta Técnica. Contra-
tante: Município de Inácio Martins - CNPJ da Contratante nº 
76.178.029/0001-20. Contratada: CHERNE ENGENHARIA E 
LOCAÇÕES LTDA - CNPJ da Contratada nº 46.472.863/0001-
62. Objeto do termo aditivo: Supressão no Valor de R$ 
9.001,27 (Nove mil e um reais e vinte e sete centavos), equiva-
lente a 4,0281%, conforme solicitação da Secretaria Municipal 
de Saúde, do Parecer Técnico de Engenharia nº 001/2024 e 
deferimento do Parecer Jurídico, nos termos do Art. 65, § 1°, 
da Lei Federal n° 8.666/93. Assinatura: 22/01/2024.

Inácio Martins/PR, 22 de Janeiro de 2024.
Edemetrio Benato Junior 

Prefeito Municipal

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 104/2023 – PMM – 

EXCLUSIVO PARA ME E EPP
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 197/2023-LIC

MODALIDADE: Registro de Preços.
TIPO: Menor preço unitário por item.

MODALIDADE: Registro de Preços. 
TIPO: Menor preço unitário por item. 
OBJETO: Contratação de empresa para Elaboração de 
Plano de Manutenção, Operação e Controle – PMOC, bem 
como a manutenção preventiva e corretiva, instalação, 
desinstalação, remanejamento de equipamentos de ar 
condicionado e aquisição de peças e acessórios para 
as diversas marcas de equipamentos, atendendo as 
necessidades dos Departamentos solicitantes.
O Município de Marmeleiro, estado do Paraná, inscrito no 
CNPJ 76.205.665/0001-01, com sede na Avenida Macali, nº 
255 – Centro, torna público que: 

1) Fica ALTERADO o edital conforme 1° adendo anexado 
ao processo e a data prevista para abertura e julgamento das 
propostas e início da sessão de disputa para o dia 05 de 
março de 2024 às 09:00 horas (horário de Brasília). 

2) Permanecem inalteradas as demais condições do 
edital. 

Marmeleiro, 25 de janeiro de 2024.
Franciéli de Oliveira Mainardi

Pregoeira

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLEIA GERAL 

O SINDICATO DOS EMPREGADOS EM ESTABELECIMENTOS
DE SERVIÇOS DE SAÚDE DE CURITIBA E REGIÃO - SINDESC ,
por  sua  presidente  Isabel  Cristina  Gonçalves,  no  uso  de  suas
atribuições  estatutárias,  convoca  todos  os  profissionais  de
enfermagem e demais aos trabalhadores em medicina de grupo,
associados  e  não  associados,  nos  municípios,  municípios  de
CURITIBA,  ARAUCÁRIA,  ALMIRANTE  TAMANDARÉ,
ADRIANÓPOLIS, AGUDOS DO SUL, BOCAIÚVA DO SUL, BALSA
NOVA,  CAMPINA  GRANDE  DO  SUL,  COLOMBO,  CAMPO
LARGO,  CAMPO  DO  TENENTE,  CERRO  AZUL,  CONTENDA,
CAMPO MAGRO, FAZENDA RIO GRANDE, ITAPERUÇU, LAPA,
MANDIRITUBA, PINHAIS, PIÊN, PIRAQUARA, QUATRO BARRAS,
QUITANDINHA, RIO BRANCO DO SUL, RIO NEGRO, SÃO JOSÉ
DOS PINHAIS, TUNAS DO PARANA, TIJUCAS DO SUL E SÃO
MATEUS DO SUL para ASSEMBLEIA GERAL para deliberação da
proposta  para  fechamento  da  Convenção  Coletiva  de  Trabalho
SINDESC/SINAMGE  2023-2024.  A  assembleia  ocorrerá  no
auditório do Hotel Caravelle, localizado na Rua Cruz Machado, 282,
Centro, Curitiba/PR no dia 29/01/2024 as 14hrs00min em primeira
convocação.  Os trabalhadores que comparecerem a assembleia
irão  deliberar  sobre  a  seguinte  pauta  única:  1)  Discussão  e
votação  da  proprosta  para   fechamento  da  CCT
SINDESC/SINAMGE  2023/2024,  cláusulas  econômicas  e
sociais. Esclarece-se que todos os trabalhadores abrangidos terão
direito  a  voz  e  voto,  independente  de  serem ou não filiados  ao
SINDESC.

Curitiba, 26 de janeiro de 2024.

Isabel Cristina Gonçalves
Presidente do Sindesc.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2024 -

 Lei 14133/2021

OBJETO: Registro de Preços para aquisição de Gêneros

Alimentícios  destinados  à  secretaria  Municipal  de

Educação  para  atendimento  da  Alimentação  Escolar  da

Educação  Básica  no  âmbito  do  Programa  Nacional  de

Alimentação Escolar – PNAE.

PREÇO  MÁXIMO  ADMITIDO: R$ 2.416.513,35  (dois

milhões quatrocentos e dezesseis  mil  quinhentos e treze

reais e trinta e cinco centavos).

DATA: 15 de fevereiro de 2024  às 08:30hrs, plataforma:

www.comprasgovernamentais.gov.br.

INFORMAÇÕES:  O  edital  poderá  ser  obtido  no  site

www.prudentopolis.pr.gov.br e  na  plataforma

www.comprasgovernamentais.gov.br,  e  demais

informações no telefone 08008080130.

Vanessa Ap. Becher Sass - Pregoeira

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA

COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E COMPRAS DIRETAS
DIVISÃO DE LICITAÇÕES

PREGÃO ELETRÔNICO nº 03/2024
 CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO 

Objeto: REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  EVENTUAL
AQUISIÇÃO E ENTREGA DE QUADROS DE AVISOS PARA
TODO O PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO PARANÁ
Data início acolhimento das propostas: 26/01/2024
Data abertura das propostas:  20/02/2024 às 13:30 h (horário
de Brasília/DF)
Local  de  abertura:  o  recebimento  das  propostas  e
documentos de habilitação se dará exclusivamente por meio
eletrônico, no endereço  https://www.gov.br/compras, conforme
datas e horários definidos acima.

A íntegra  do  edital  e  seus  anexos  estará  à  disposição  das
empresas  interessadas  nos  endereços  eletrônicos:
https://www.tjpr.jus.br/editais,  https://www.gov.br/compras/
(UASG  nº  926415)  e  no  PNCP  (Portal  Nacional  das
Contratações Públicas) - https://www.gov.br/pncp/. Informações
complementares serão fornecidas pela Divisão de Licitações
pelo e-mail licit@tjpr.jus.br ou telefone nº (41) 3250-6541 e (41)
3250-6542.

Curitiba, 25 de janeiro de 2024.

HERMES RIBEIRO DA FONSECA FILHO
Secretário de Licitações, Contratos e Convênios

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE RENOVAÇÃO DA LICENÇA
DE OPERAÇÃO

RITMO - RITMO LOGISTICA S/A 12.898.982/0001-60 torna público
que  irá  requerer à  Secretaria  Municipal  do  Meio  Ambiente  de
Curitiba/PR, a Renovação da Licença de Operação para Transporte
rodoviario  de  carga,  exceto  produtos  perigosos  e  mudancas,
intermunicipal,  interestadual  e  internacional  instalada RUA JOAO
KALINOWSKI, 170, BAIRRO CIC, CURITIBA/PR. 

Balanços,  Atas, 
Súmulas ou Editais?

A melhor relação 

custo x benefício

em publicidadelegal 

está no 

Bem Paraná

Faça um orçamento sem compromisso

3350.6620
www.bemparana.com.br

Balanços,  Atas, 
Súmulas ou Editais?

A melhor relação 

custo x benefício

em publicidadelegal 

está no 

Bem Paraná

Faça um orçamento sem compromisso

3350.6620
www.bemparana.com.br

243



316ª feira | 26/Jan/2024 - Edição nº 11578

 

                                                                                                   
CHAMADA PUBLICA 001/2024 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAQUIM TAVORA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO 003/2024- DISPENSA DE LICITAÇÃO 
001/2024 
Chamada Pública n.º 001/2024 para aquisição de gêneros alimentícios 
diretamente da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural 
conforme §1º do art.14 da Lei n.º 11.947/2009 e Resolução FNDE n.º 
006/2020, alterada pela Resolução 02/2023, fundamentada pela Lei 
14.133/21, Decreto Municipal 4009/2023 e demais legislações  aplicáveis, 
torna publica a realização de Chamada Pública para a aquisição de 
gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar 
Rural, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar 
- PNAE, conforme especificações dos gêneros alimentícios abaixo. 
PREÇO MÁXIMO TOTAL: R$ 564.555,50 (quinhentos e sessenta e 
quatro mil, quinhentos e cinquenta e cinco reais e cinquenta centavos). 

Os interessados poderão inscrever-se para Credenciamento após a 
publicação do presente termo no Órgão Oficial do Município no período 
que compreende a partir de 25 de janeiro de 2024 até 13 de fevereiro de 
2023 as 09:30 hrs. 

Local da abertura: Prefeitura Municipal de Joaquim Távora, Rua João 
Rodrigues de Almeida , 387, Estado do Paraná. Obs: a documentação 
completa do Edital deverá ser retirada no endereço acima mencionado, 
no horário comercial das 08:00hrs às 11:30hrs e das 13:00hrs as 
17:00hrs, ou através do site: www.joaquimtavora.pr.gov.br. 

Joaquim Távora, 25 de janeiro de 2024. 

REGINALDO VILELA- PREFEITO 

 

 

6583/2024

Laranjeiras do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL
CNPJ Nº. 76.205.970/0001-95

RUA EXPEDICIONÁRIO JOÃO MARIA, 1020 – CENTRO – 85.301-410 
ATO DE AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº. 001/2024 – PMLS
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução de pavimentação 
asfáltica em ruas do quadro urbano do município de laranjeiras do sul conforme 
contrato de repasse n° 944735/2023/mcidades/caixa.
Tipo de Licitação: Menor Valor Global.
Modo de disputa: Aberto.
Abertura da sessão pública: 07/03/2024, às 08h00min., no site https://www.bnc.
org.br.
Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/2021 e legislação pertinente, consideradas 
as alterações posteriores das referidas normas.
Informações Sobre Edital: A íntegra deste Edital e seus anexos estarão
disponíveis no site do município.

Laranjeiras do Sul-PR, 24 de janeiro de 2024.

Jonatas Felisberto da Silva
Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul

6183/2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL
CNPJ Nº. 76.205.970/0001-95

RUA EXPEDICIONÁRIO JOÃO MARIA, 1020 – CENTRO – 85.301-410 
ATO DE AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº. 002/2024 – PMLS
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução de pavimentação 
asfáltica em ruas do quadro urbano do município de laranjeiras do sul.
Tipo de Licitação: Menor Valor Global.
Modo de disputa: Aberto.
Abertura da sessão pública: 08/03/2024, às 08h00min., no site https://www.bnc.
org.br.
Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/2021 e legislação pertinente, consideradas 
as alterações posteriores das referidas normas.
Informações Sobre Edital: A íntegra deste Edital e seus anexos estarão
disponíveis no site do município.

Laranjeiras do Sul-PR, 24 de janeiro de 2024.

Jonatas Felisberto da Silva
Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul

6184/2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL
CNPJ Nº. 76.205.970/0001-95

RUA EXPEDICIONÁRIO JOÃO MARIA, 1020 – CENTRO – 85.301-410 
ATO DE AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº. 003/2024 – PMLS
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução de iluminação do 
lago 2.
Tipo de Licitação: Menor Valor Global.
Modo de disputa: Aberto.
Abertura da sessão pública: 09/03/2024, às 08h00min., no site https://www.bnc.
org.br.
Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/2021 e legislação pertinente, consideradas 
as alterações posteriores das referidas normas.
Informações Sobre Edital: A íntegra deste Edital e seus anexos estarão
disponíveis no site do município.

Laranjeiras do Sul-PR, 24 de janeiro de 2024.

Jonatas Felisberto da Silva
Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul

6185/2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL
CNPJ Nº. 76.205.970/0001-95

RUA EXPEDICIONÁRIO JOÃO MARIA, 1020 – CENTRO – 85.301-410 
ATO DE AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 001/2023 – PMLS 

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e do empreendedor 
familiar rural, destinado ao atendimento do programa nacional de alimentação 
escolar – pnae, para escolas e centros municipais de educação infantil, através 
de recursos do governo federal e do município de laranjeiras do sul referente ao 
ano letivo de 2024, através da chamada pública - conforme lei nº 11.947 de 16 de 
junho de 2009, resolução nº 06 de 2020 do fundo nacional de desenvolvimento 
da educação (fnde).
Os envelopes poderão ser protocolados até às 08h15 do dia 20/02/2024. Abertura 
dos Envelopes: 20 de fevereiro de 2024, às 08h15min.
O Sr. Prefeito Municipal informa que fica prorrogada a abertura do certame licitatório 
para o dia 20/02/2024, às 08h15min. Entrega e abertura da habilitação e propostas 
até às 08h15min do dia 20/02/2023.
Autorização: Jonatas Felisberto da Silva – Prefeito Municipal. Informações Sobre 
Edital: A íntegra deste Edital e seus anexos estarão disponíveis para consulta no 
site do município.

Laranjeiras do Sul-PR, 24 de janeiro de 2024.

Jonatas Felisberto da Silva
Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul

6181/2024

Marmeleiro

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 104/2023 – PMM – EXCLUSIVO PARA ME 

E EPP 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 197/2023-LIC 

MODALIDADE: Registro de Preços. 
TIPO: Menor preço unitário por item. 

MODALIDADE: Registro de Preços.  
TIPO: Menor preço unitário por item.  
OBJETO: Contratação de empresa para Elaboração de Plano de Manutenção, 
Operação e Controle – PMOC, bem como a manutenção preventiva e corretiva, 
instalação, desinstalação, remanejamento de equipamentos de ar condicionado e 
aquisição de peças e acessórios para as diversas marcas de equipamentos, 
atendendo as necessidades dos Departamentos solicitantes. 
O Município de Marmeleiro, estado do Paraná, inscrito no CNPJ 
76.205.665/0001-01, com sede na Avenida Macali, nº 255 – Centro, torna público 
que:  

1) Fica ALTERADO o edital conforme 1° adendo anexado ao 
processo e a data prevista para abertura e julgamento das propostas e início da 
sessão de disputa para o dia 05 de março de 2024 às 09:00 horas (horário de 
Brasília).  

2) Permanecem inalteradas as demais condições do edital.  
Marmeleiro, 25 de janeiro de 2024. 

Franciéli de Oliveira Mainardi 
Pregoeira 

 
 

6411/2024

EDITAL DE LEILÃO Nº 001/2023 – PMM
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 190/2023-LIC

TIPO: Maior lance por item.
PUBLICAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO 
O Leiloeiro nomeado através da Portaria nº 7.207 de 29 de novembro de 2023, 
com base na Lei Federal n° 8.666/93 e legislação complementar, torna público o 
resultado do Leilão N° 001/2023 - PMM:
 ARREMATANTES:  
•	 ITEM 01 – JOEL DO NASCIMENTO CAIRES - valor final de R$ 
28.500,00;
•	 ITEM 02 – EDERSON MORAES DOS SANTOS - valor final de R$ 
29.000,00;
•	 ITEM 03 – CASALI TRANSPORTES E TURISMO LTDA - valor 
final de R$ 39.000,00;
•	 ITEM 04 – BRUNO BENNEMANN ALMEIDA - valor final de R$ 
22.000,00;
•	 ITEM 05 – ROBERTH LUIZ MARTINI DE LARA - valor final de 
R$ 24.500,00;
•	 ITEM 06 – PAULO ENRIQUE GOMES - valor final de R$ 2.000,00;
•	 ITEM 07 – ALEXANDRE DE MEIRA - valor final de R$ 15.500,00;
•	 ITEM 08 – CARLOS SIKORA - valor final de R$ 600,00;
•	 ITEM 09 – CARLOS SIKORA - valor final de R$ 1.750,00;
•	 ITEM 11 – ANDRE GUSTAVO DE OLIVEIRA PARENTE - valor 
final de R$ 11.000,00;
•	 ITEM 12 – LUIZ FELIPE RUIZ FLORES - valor final de R$ 19.500,00;
•	 ITEM 13 – EDERSON MORAES DOS SANTOS - valor final de R$ 
4.500,00;
•	 ITEM 14 – BRUNO BENNEMANN ALMEIDA - valor final de R$ 
17.000,00;
•	 ITEM 15 – PAULO ENRIQUE GOMES - valor final de R$ 18.500,00;
•	 ITEM 16 – ANDRE GUSTAVO DE OLIVEIRA PARENTE - valor 
final de R$ 17.500,00;
•	 ITEM 17 – PAULO ENRIQUE GOMES - valor final de R$ 13.500,00;
•	 ITEM 18 – ODAIR ROBERTO GOMES - valor final de R$ 25.500,00;
•	 ITEM 19 – ADRIANO ANTONIO DE OLIVEIRA - valor final de R$ 

244



CPF: 8148028931 (Logout)

Detalhes processo licitatório

Entidade Executora MUNICÍPIO DE MARMELEIRO

Ano* 2023

Nº licitação/dispensa/inexigibilidade* 104

Modalidade* Pregão

Número edital/processo* 197/2023

Instituição Financeira

Contrato de Empréstimo

Recursos provenientes de organismos internacionais/multilaterais de crédito

Descrição Resumida do Objeto* Contratação de empresa para Elaboração de Plano de Manutenção, Operação e 
Controle – PMOC, bem como a manutenção preventiva e corretiva, instalação, 
desinstalação, remanejamento de equipamentos de ar condicionado e aquisição 
de peças e acessórios para as diversas marcas de equipamentos, atendendo as 

Forma de Avalição

Dotação Orçamentária* 0301041220032006339030990100

Preço máximo/Referência de preço -
R$*

309.705,68

Data de Lançamento do Edital 19/12/2023

Data da Abertura das Propostas 26/01/2024 Data Registro 20/12/2023

NOVA Data da Abertura das Propostas 05/03/2024 Data Registro 25/01/2024

Data de Lançamento do Edital

Data da Abertura das Propostas

Há itens exclusivos para EPP/ME?

Há cota de participação para EPP/ME? Percentual de participação: 0,00

Trata-se de obra com exigência de subcontratação de EPP/ME?

Há prioridade para aquisições de microempresas regionais ou locais?

Informações Gerais

Data Cancelamento

EditarEditar  ExcluirExcluir

Voltar

Menor Preço

Sim

Não

Não

Não

245

https://www.tce.pr.gov.br/
https://www.tce.pr.gov.br/
https://servicos.tce.pr.gov.br/TCEPR/Municipal/aml/login/logoff
javascript:WebForm_DoPostBackWithOptions(new WebForm_PostBackOptions("ctl00$ContentPlaceHolder1$ucProcessoCompra1$lbtVoltar", "", false, "", "ConsultarProcessoCompra.aspx", false, true))

		2024-01-25T10:53:49-0300
	FRANCIELI DE OLIVEIRA MAINARDI:067.175.299-54 1




